
Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2015

Edição 767 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº 2 2 6 9 4 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserto os lotes 04, 05, 06, 08 e 09, da licitação na modalidade de Pregão 
Presencial 120/2015 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de peças, manutenção preventiva e 
corretiva, alinhamento, balanceamento e cambagem de veículos utilitários, leves e pesados. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR os Artigos 1º e 3º, do Decreto N.º 2 1 1 8 5 de 13 de agosto de 2014, o qual 
passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º FICA declarado de utilidade pública para verificação de viabilidade de implantação do 
Prolongamento da Avenida Chanceler Horácio Laffer junto ao Instituto Ambiental do Paraná (IAP), o 
Imóvel a seguir descrito:

a)	 A área pretendida é da matrícula nº 31.694 do Cartório de Registro de Imóveis da Comar-
ca de Telêmaco Borba com área total de 22.294,68 m², de propriedade de Imóveis União de Telêmaco 
Borba LTDA.

[..] 
Art. 3º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentá-

ria prevista no orçamento do Município, consignadas sob o nº 14.003-15.121.1501-1063, categoria 
44.90.61.00.00.”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratifica-se os demais termos contidos no decre-
to nº 2 1 1 8 5, de 13 de agosto de 2014.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 6 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 02, 03 e 14 da licitação na modalidade de Pregão Presencial 
nº 185/2015 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de equipamentos industriais, eletrodomésticos, 
eletroeletrônicos, mobiliário e cilindro P45 (casco).

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 18/2015 – ELABORAÇÃO DO PRO-
JETO DE ESTRUTURA METÁLICA, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO 

ELÉTRICO, ORÇAMENTO DETALHADO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E MEMORIAL DESCRITIVO DA CONCHA ACÚSTICA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco Bor-
ba, Estado do Paraná, comunica as empresas CONSTRUTORA TALEVI LTDA ME, CONSTRUTORA JF 
LTDA e LABRE PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INTERIORES EIRELI que está aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para recurso da fase de habilitação. Se não houver recurso, será dado 
prosseguimento ao processo licitatório com sessão no dia 12/12/2016 as 09h00min, na Divisão de 
Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2015.

Claudiceia Rosa Nievola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

D E C R E T O Nº 2 2 6 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 15,59 e 116 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 
184/2015 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de aviamentos, tecidos e materiais para manicure.

Art. 2º JULGAR deserto os itens 01,16,17,18,21,27,38,42,48,53,54,57,58,60,76,77,78,88,1
04,406,107,109,110,111,114,115,120,122,123,125,127,128,129,130,155,158,159,160,161,163,1
65,166,167,192,193,196,204 e 205 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 184/2015 – 
PMTB, que tem por objeto a aquisição de aviamentos, tecidos e materiais para manicure.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 6 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrada a licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 15/2015 – PMTB, 
que tem por objeto a contratação de empresa para elaboração de projetos executivos, complemen-
tares, de engenharia e de restauração prediais para a construção da sede da Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 179/2015
Pregão Presencial Nº. 161/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI - ME
Objeto MASSA ASFÁLTICA
Valor R$ 2.088.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 17/12/2016

Ata de Registro de Preços N°. 180/2015
Pregão Presencial Nº. 161/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SILVEIRA & SOUZA LTDA ME
Objeto MASSA ASFÁLTICA
Valor R$ 100.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 17/12/2016



Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 20152
Edição 767

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


